
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o
Il Presidente 

Decreto Presidenziale n°--93------del 29/01/2025 

OGGETTO: FONDAZIONE “SISTEMA IRPINIA” – NOMINA COMPONENTI CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE E DESIGNAZIONE DEL PRESIDENTE. 

IL PRESIDENTE 

Richiamate: 

– la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 156 del 11/10/2019 di approvazione, in via definitiva,

dello schema di Atto Costitutivo e dello Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”, quale Fondazione

di partecipazione, con Fondatore Unico la Provincia di Avellino;

– l’Atto costitutivo sottoscritto in seduta pubblica, in data 20/11/2019, alla presenza del Notaio,

mediante il quale è stata formalmente costituita la Fondazione;

– la Deliberazione n. 93 del 31/07/2023 con la quale il Consiglio Provinciale recepiva, approvandole,

le proposte di modifiche dello Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”, così come indicate con

deliberazione del 24/03/2023 dal Consiglio di amministrazione della Fondazione medesima,

necessarie ai fini dell’iscrizione della Fondazione al Registro Unico del Terzo Settore c.d. RUNTS di

cui al Dlgs.vo 117/2017;

Visto l’art. 23 dello Statuto della Fondazione rubricato “Modifiche allo Statuto della Fondazione”, il 

quale, al primo comma lettera a), stabilisce che le norme contenute nello Statuto possono essere 

modificate su iniziativa del Fondatore Unico; 

        Dato atto che: 

– con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 96 del 25.07.2024 sono state recepite le proposte di

modifiche allo Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia” così come formulate dall’Ufficio di

Presidenza, opportunamente coadiuvato dal Servizio Affari Generali afferente al Settore 1.

Amministrativo e Programmazione strategica, sentito il Presidente della Fondazione “Sistema

Irpinia” e finalizzate ad ottimizzare il funzionamento della Fondazione in un’ottica di snellimento,

semplificazione e quindi efficienza operativa per il perseguimento del suo scopo costitutivo ovvero:

"Rilanciare la nuova identità dell'Ente puntando al potenziamento della rete di infrastrutture, materiali

ed immateriali, per lo viluppo socio-economico e la competitività del Sistema Irpinia", approvando il

nuovo Statuto della Fondazione, composto da n. 25 articoli;

– in data 18/12/2024 lo Statuto come modificato veniva, quindi, sottoscritto in seduta pubblica, alla

presenza del Notaio;

Considerato che occorre, pertanto, ricostituire il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 10 

co.2 del vigente Statuto della Fondazione il quale prevede che n. 4 (quattro) componenti siano designati 

dal Presidente della Provincia di Avellino, nel rispetto del principio di equilibrio di genere, almeno nella 

misura di un terzo e che il Presidente dell'Ente fondatore designa, tra questi, il Presidente della 

Fondazione medesima; 

Tenuto conto che i nominandi sono stati individuati dal Presidente pro tempore intuitu personae e senza 

ulteriori formalità, rientrando nelle proprie competenze come stabilito dall’art. 10 co.2 del vigente 

Statuto della Fondazione confermando i Consiglieri uscenti dott. Gerardo Capozza e dott.ssa Nunzia 

Pagano e individuando n. 2 (due) nuovi consiglieri nelle persone della dott.ssa Raffaella Rita 

D’Ambrosio e la dott.ssa Anna Nazzaro; 

Preso atto dell’esito dell’istruttoria condotta dal Funzionario, dott.ssa Raffaella Festa, ai sensi dall’art. 

10 del menzionato Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”; 



 

P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  
Il Presidente 

Verificato che pertanto, i designati sono idonei a ricoprire la carica di componente del Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione de qua, fatte salve le verifiche d’ufficio; 

Ritenuto, altresì, in forza del più volte citato art. 10 dello Statuto procedere anche alla designazione, tra  

i Consiglieri, del Presidente della Fondazione medesima. 
 

DECRETA 

 

• di confermare quali componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Sistema 

Irpinia” i consiglieri uscenti: 

- dott. Gerardo Capozza, nato il 22/07/1961; 

- dott.ssa Nunzia Pagano, nata il 05/02/1973; 

• di nominare quali nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Sistema 

Irpinia”: 

- dott.ssa Anna Nazzaro, nata il 07/12/1966; 

- dott.ssa Raffaella Rita D’Ambrosio, nata il 19/03/1974 

• di designare, tra i menzionati componenti, il dott. Gerardo Capozza, quale Presidente della 

Fondazione “Sistema Irpinia” e del Consiglio di Amministrazione; 

• di dare atto che la composizione rispetta il principio dell’equilibrio di genere; 

• di disporre la trasmissione all’ufficio competente per la pubblicazione all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per gli adempimenti di trasparenza e per quanto altro di competenza. 

 
 

Il Presidente 

f.to Dott. Rizieri Buonopane 

 


